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Szanowni Państwo! 

Proponowane Państwu artykuły i recenzje jeszcze wyraźniej niż dotych­
czas nawiązują do spraw ważnych dla całego środowiska, wobec których 
trudno pozostać obojętnym. Już rzut oka na zawartość Zeszytu wskazuje, iż 
znajdujemy się w punkcie zwrotnym, w momencie przełomu, który może 
mieć istotne znaczenie dla przyszłości naszej dyscypliny. 

Sprawą pierwszorzędną jest trwająca dziś dyskusja nad adekwatnością 
nazwy: etnografia, etnologia, antropologia społeczna, kulturowa... do ja­
kości, charakteru i zakresu prac prowadzonych w polskich placówkach 
mających w nazwie te właśnie terminy. Pociąga to za sobą nie tylko 
konieczność samookreślenia się, zdefiniowania uprawianego zawodu, lecz 
także usytuowania siebie i swoich prac na peryferiach lub w centrum 
nauki światowej, wreszcie - odpowiedzi na pytanie, czy mieszczą się one 
w tradycyjnym sposobie pojmowania naszej dyscypliny, czy też wnoszą 
coś nowego, inspirującego, choćby propozycje nowatorskiego przedstawienia 
dotychczasowych osiągnięć etnologów i reprezentantów innych, bliskich 
etnologii dyscyplin. 

Zwiastunem zarysowania się nowego obszaru zagadnień jest prezentowa­
ny blok artykułów, które łączy wspólny motyw: konflikt, kwestia życia na 
pograniczu, współistnienia różnych grup etnicznych. Jesteśmy dziś świad­
kami szczególnego zainteresowania tego typu sprawami. Mówi się o nich 
jednak głośno przede wszystkim w aspekcie polityczno-ekonomicznym 
(kwestia regionów, praw mniejszości, swobód religijnych itp.). Zbyt słabo 
słyszalny jest natomiast w Polsce głos etnologów i innych badaczy kultury. 
Z jednej strony jest to zapewne wynikiem świadomego unikania spraw 
wymagających zagłębienia się w politykę, z drugiej - konieczności prze­
prowadzenia badań, nabrania dystansu, odczekania, zanim wyciągnie się 
wnioski i ogłosi generalne wyniki prac o nie tylko naukowym znaczeniu. 

Redakcja pragnie kontynuować tematykę tzw. pogranicza, interakcji 
i konfliktów kulturowych, współżycia różnych grup etnicznych, kultur i sub­
kultur, rozmaitych odcieni relacji: swój - obcy. W kwestiach tych nie padły 
jeszcze ostatnie słowa, a czas, w którym żyjemy jest wyraźną cezurą od­
dzielającą przeszłość od stającej się na naszych oczach przyszłości, wyras­
tającej z konkretnego podłoża, nierzadko tak bardzo obrosłego milczeniem. 
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Będziemy Państwu wdzięczni za ewentualne artykuły, komunikaty, in­
formacje o konferencjach, recenzje z ukazujących się prac poświęconych 
wymienionym zagadnieniom. Nie znaczy to, oczywiście, że rezygnujemy 
z innych tematów! 

Niestety, musimy też wspomnieć o kolejnym - tym razem bolesnym 
- sygnale zmian. Otóż, środki jakie otrzymaliśmy na druk kolejnych rocz­
ników nie pozwoliły nam na wypłacenie honorariów autorskich. Zdajemy 
sobie sprawę z negatywnych konsekwencji takich decyzji (podjętych poza 
Redakcją) dla losu publikacji naukowych i środowiska. Wierząc, że jest to 
tylko przejściowy objaw kryzysu - tym goręcej pragniemy podziękować 
Autorom, którzy zdecydowali się wydrukować swoje artykuły i recenzje 
bezpłatnie. 

Redakcja 


